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Úvod

1 Zdftvodnění výběru tématu

Naše zdravotnické školství prochází v současné době rozsáhlou

reorganizací, která by měla náš systém přiblížit formám vzdělávání obvyklým a

vyžadovaným v zemích EU a snad i vnést pořádek do poněkud neuspořádaného

systému, který se u nás vytvořil po roce 1989.

Obecně platí, že při každém pokusu o inovaci bychom měli vědět, odkud

vycházímel tedy osvojit si znalosti historie daného oboru. Je také vhodné mít

přehled o aktuálním stavu inovovaného oboru v zemích z obdobné kulturně­

politické oblasti. Všechny tyto informace nám pak mohou pomoci při hledání

odpovědí na následující otázku. Je možno najít vzor ve vlastní historii, v některé

jiné zemi nebo v citlivé kombinaci obojího? Studium těchto informací nám ale

hlavně umožní vyvarovat se opakování chybl které již byly jindy či někde jinde

identifikovány.

Chtěla bych se proto ve své práci zaměřit na přiblížení existujících forem

vzdělávání ošetřovatelek ve vybraných zemích EU a také porovnat, jak striktně

se tyto země drží doporučení Rady Evropy a WHO pro vzdělávání zdravotních

sester.

Po podrobném prostudování materiálll z některých zemí EU jsem se

rozhodla blíže věnovat Angliil jejíž systém zdravotnického školství je na první

pohled velmi podobný našemu, a Dánsku, jehož formu vzdělávání zdravotníkll

považuji za velmi inspirativní.

2 Historie ošetřovatelství

Nemoci provázejí lidstvo od jeho prvopočátkll a stejně tak se velmi časně

v historii objevuje i obor léčitelství a později profese lékaře. V dnešní době,

pokud se řekne lékař, vybaví se nám jako samozřejmé spojení lékař a zdravotní

sestra. Toto spojení však není tak samozřejmé a staré l jak by se nám mohlo

zdát.
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Historie medicíny a lékařské profese je velmi stará a sahá prokazatelně

do doby rozvoje velkých starověkých kultur. Jméno staroegyptského lékaře

Imhotepa nebo starořeckého Asklepia je obecně známé i mezi laickou

veřejností. Pomocníky těchto lékařti však byli většinou pouze zaškolení laici -

chrámoví sluhové, nejčastěji však opatrovateli a ošetřovateli nemocných byli

jejich rodinní příslušníci.

Ani křesťanská éra nebyla v tomto ohledu odlišná. Péče o nemocné, o

které se nemohla starat rodina, se z chrámti přesunula do klášterti a špitálti

vybraných církevních řádti a roli ošetřovatel ti zastávali opět pouze zaškolení

mniši a jeptišky. Ve špitálech budovaných měšťany pak roli ošetřovatelfi plnila

obvykle jen čeleď.

Prvními pokusy dát ošetřujícím osobám lepší prtipravu než pouhé

zacvičení byly snahy řádu Milosrdných sester Sv. Vincence z pauly1, založeného

v Paříži v 17. století. Tento řád učil dívky domácímu ošetřovatelství a základtim

ošetřovatelských dovedností, to vše bylo doplněno přednáškami z etiky. Veden

podobnou snahou, založil luteránský pastor Theodor Fliedner při nemocnici

v Kaiserswerthu u DOsseldorfu Spolek pro vzdělávání žen v ošetřovatelství, kde

budoucí diakonki prošly teoretickou a praktickou prtipravou, kterou vedl lékař.

Na závěr kurzu jeho absolventky skládaly zkoušky z farmacie. Diakonky se dále

musely po tři roky, každý týden, účastnit povinné odborné přednášky.

Kaiserswerth a Paříž byly také místy, kde sbírala své poznatky o ošetřování

nemocných mladá Angličanka Florence Nightingalová.

Jak je v dějinách Obvyklé, i rozvoj ošetřovatelství významně ovlivnily

války. Nejprve to byly středověké křížové výpravy do Svaté země, které vedly

k vytvoření vOjenských ošetřovatelských řádti (Teutonští rytíři, Rytíři Sv. Lazara,

1 U nás byly tyto sestry známé jako Vincentinky. Na našem území působila kongregace
jen omezeně, z mimoevropských zemí se uplatnily např. v Egyptě, Alžírsku, Austrálii,
Číně. Noviciát trval 5 let, sestry skládaly slib chudoby, čistoty, poslušnosti a služby
nemocným.
2 Příslušnice protestantského charitativního řádu uplatňující se ve službě potřebným.
(diakonein = sloužit, pomáhat)
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Rytíři Špitálníci Sv. Jana z Jeruzaléma), které se zaměřovaly na péČi o raněné

vOjáky, ale i o nemocné poutníky do Svaté země. Vojska válčící na evropské

pfidě však podobně organizovanou pomoc většinou neměla. Až v 19. století

vyústily osobní zkušenosti s "péčr' o raněné po bitvě u Solferina ve snahu Henri

J. Dunanta zajistit raněným vOjákfim ošetření a péči alespoň s pomocí

vyškolených laikfi. To vedlo ke vzniku Mezinárodního výboru Červeného kříže

V roce 18633
, k podpisu 1. Ženevské konvence V roce 1864 a následně ke

vzniku jednotlivých národních organizací Červeného kříže, které školily

dobrovolné ošetřovatele raněných a nemocných.

Historickým mezníkem v dějinách ošetřovatelství je ovšem Krymská

válka. Na ruské straně pomáhalo lékaři N. I. Pirogovovi zajišťovat péči o raněné

třicet vyškolených ošetřovatelek, které velkokněžna Jelena Pavlovna (manželka

velkoknížete Michala Pavloviče, nejmladšího bratra cara Mikuláše 1.) dokonce

vybavila jednotným stejnokrojem, který je považován za základ pozdější

sesterské uniformy. Dfiležité ovšem je, že v řadách sester byly i dívky z tzv.

"lepších rodin", byla mezi nimi např. i Jekaterina M. Bakunina, dcera

peterburgského gubernátora, vnučka generála Kutuzova.

Také Anglie po zprávách o otřesných podmínkách v lazaretech a

epidemiích kosících raněné vojáky vyslala na frontu na doporučení ministra

války ošetřovatelky VYŠkolené a vedené jeho přítelkyní Florence Nightingalovou.

Výborné výsledky této mise a uznání, kterého se jí dostalo od široké veřejnosti i

od královny Viktorie, F. Nightingalová velmi dobře zúročila při svém dalším

pfisobení ve zdravotnictví, na rozdíl např. od N. I. Pirogova, kterému jeho

pokrokové názory v této oblasti přinesly předčasné penzionování. Stejně i fakt,

že také ve francouzských a tureckých lazaretech pfisobily ošetřovatelky, upadl

obecně v zapomnění.

V roce 1860 založila F. Nightingalová Ošetřovatelskou školu při Nemocnici

Sv. Tomáše v Londýně a její kniha Notes on Nursing vydaná také v roce 1860

3 Pod tímto názvem jej známe od roku 1876, původní název byl Mezinárodní výbor pro
pomoc raněným vojákům.
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se stala základní učebnicí ošetřovatelství (česky vyšla v Praze v roce 1874 jako

Kniha o ošetřování nemocných, vydavatelem byl J. Otto). Co je ale nesmírně

dfiležité, je fakt, že díky autoritě F. Nightingalové se ošetřovatelství stalo

z podřadné a služebné práce povoláním vhodným i pro dívky ze středních

vrstev, z tzv. "Iepších rodin", a že jí založená ošetřovatelská škola se stala

vzorem pro vznik dalších ošetřovatelských škol v Evropě a v USA, které se

postupně modernizovaly až do dnešní podoby. Z tohoto společného základu

ovšem vznikly systémy, které se v rfizné míře liší. To je také dfivod současných

snah o jejich opětovné sblížení nejenom v rámci EU, ale i celosvětově.

3 EU a kvalifikační (předregistrační) příprava sester

V 60. letech minulého století vypracovala Rada Evropy na základě dohody

tehdejších členských zemí EU základní směrnice pro jednotnou kvalifikaci a

vzdělávání sester. Tuto dohodu jednotlivé členské země podepsaly v letech

1967-1971 a v roce 1972 byla ve Štrasburku pod názvem Evropská dohoda o

vzdělávání sester Č. 59 (European Agreement on Instruction and Education of

Nurses) vyhlášena jako platný dokument Rady Evropy. Štrasburský dokument

byl v roce 1995 doplněn dalším dokumentem Rady Evropy nazvaným Role a

vzdělávání sester (The Role and Education of Nurses, Strasbourg, 1995), který

pOdrobně rozpracovává jednotlivé direktivy, včetně rámcového obsahu studia

v odborných předmětech.

Mezinárodní kritéria pro kvalifikační přípravu všeobecné sestry vydaná

Radou Evropy lze shrnout do následujících bodfi:


[…]

of central subject areas ensuring that aU areas and central subject areas are presented broadly and in
variety based on different theoretical approaches and to the greatest possible extent inc1ude com­
parative aspects.
The applied literature must to the greatest possible extent be based on development and research
projects to meet the requirements in nursing education of development-based education linked to
research. Moreover, if possible to inc1ude theory and practice in a dynamic interaction.
The most recent initiatives in a given area must be inc1uded through description ofpractice, devel­
opment and research enabling the student to critically reflect on different practice approaches and in
such a way that the literature makes it possible to link applied theory to practice.
Students work with original and adapted literature suitable for the subject are a in question.
In selected subjects or themes students work with major works in the originallanguage.
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Příloha 5.

a) Number and placing of exams in the education:
There are three external exams and 13 internal exams - herof two clipical exams - in the
nursing education at University College 0resund, Faculty ofNursing

Seme- Exam Type Evaluation Evaluation Prerequisites for
ster tool exams etc.
1 st Anato- Individual written assign- Interna! exam 13-point scale.

my/physiolog ment on a set subject without Anat-
y and bio- anyaids. omy/physiology is
chemistry weighted with 85

% and biochemis-
try with 15 %.

Cross- Attendance in 2/3 of the Internal exam ApprovedlNot
disciplinary lectures. approved
conference Individual eva-

!uation
2nd Nursing cour- Written assignment with Interna! exam l3-point scale Prerequisite for 2nd

se 2 subsequent oral presentation externa! exam.
and discussion. Group exam Individua! eva-
with 3-5 students depending luation
on team size.

Patho!ogy Individual assignment on a Internal exam 13-point scale
and nutrition set subject with the possibi!- Pathology is
and dietetics ity of preparation in groups weighted with 75

and use ofwritten aids % and nutrition
within the first hour. and dietetics with

25%.
Pedagogy and Written assignment with Internal exam 13-point scale Prerequisite for 2nd

psychology subsequent oral presentation Every course is external exam.
and discussion. Group exam Individual eva- weighted with 50
with 3-5 students depending luation. % in the total eva-
on team size. luation.

1st external Described in item 12 b. External exam 13-point scale
exam.

Individual eva-
luation.

3rd Clinical exam Individual written assign- Interna! exam Pass/fail To start drafting of
in nursing. ment and oral presentation the exam, students

and exam. generally have to
attend 80% of the
planned clinical edu-
cation. Moreover, the
compulsory elements
in Microbiology have
to be approved.

Pharmacolo- Individual written assign- Internal exam l3-point scale.
gy ment on a set subject without

anyaids.

Seme- Exam Type Evaluation Evaluation Prerequisites for
ster tool exams etc.
4th Nursing cour- Written assignment with Internal exam l3-point scale prerequisite for 2nd

se 4 subsequent oral presentation external exam.
and discussion. Group exam Individua! eva-
with 4-6 students depending luation
on team size.

Sociology Individua! written assign- Interna! exam 13-point scate prerequisite for 2nd
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and anthropo- rnent based on rnaterial han- Sociology is external exarn.
logy ded out. weighted with 70

% and anthropol-
ogy with 30 % in
the total evalua-
tion.

5th Public health Cross-disciplinary groups of Internal exarn Approved/Not
science 8-12 students work with approved. To pas s

Problern 8ased Learning on Individual eva- the course in cross-
the basis of a presentation. luation disciplinary educa-
Participation in forum clas- tion in clinical
ses and at the group presen- prevention, stu-
tation and a plenum discus- dents have to par-
sion. ticipate in the

cross-disciplinary
group work and the
presentation of
results.

Organisation Internal written assignment Internal exam Pass/fail
and manage- and oral exam. Groups of 4-
ment 7 students make a written Individual eva-

assignment with subsequent luation.
oral presentation and discus-
sion.

Nursing cour- Internal individual written Internal exarn 13-point scale
se 5 and exam. The exam is a written Each course is
Health infor- assignment on a nursing Individual eva- weighted with 50
matics. profession problem analysed luation. % in the total eva-

and related to documenta- luation.
tion, quality development,
health or health informatics.

2nd external Described in item 12 b. External exarn 13-point scale Nursing course 1, 2, 3
exam and 4, as well as

Individua! eva- Communication,
luation. Pedagogy and Psy-

chology, Theories
and methodology of
science, Sociology
and anthropology and
Epidemiology are
prerequisites for
participation in the
exam.

Seme- Exam Type Evaluation Evaluation Prerequisites for
ster tool exam etc.
6th Clinical exam The student shows compe- Intemal exam Pass/fail To start drafting of

in nursing tency to act within the nurs- the exam, student s
ing field by planning and The conference generally have to
conduting a clinical confer- and the written attend 80% ofthe
ence on one or more clinical draft are evaluated planned clinical edu-
problems. The student makes together. cation. Moreover,
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a written draft ofthe confer- compulsory exam in
ence. The conference and the the course Law must
written draft are evaluated be approved.
together in a subsequent
exam.

7th Bachelor Described in item 12 b. External exam 13-point scale Nursing course 6,
project philosophy, ethics

Individual eva- and religion as well
luation. as elective courses

are a prerequisite for
the bachelor project.
AI! external and in-
ternal exarns must be
passed and al! study
elements have to be
approved/ comp leted
before the bachelor
project can be termi-
nated.
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b) External exams.

Placing: Exam: Prerequisites for Content: Type: Evaluation and ex-
exam: ternal examiner:

At the end 1st ex- First attempt must be The exam is partly on a Written l3-point scale.
of2nd temal made in the 2nd semes- set subject as a case on a individual
semester exam ter and the exam must nursing profession prob- exam.

be passed before the lem. Four different angles Extemal examiner
end ofthe 4th semester are shown based on com- The student appointed by the Min-
after starting the educa- pulsory literature and at has 48 hours istry of Education.
tion to allow the stu- least two have to be in- to make the
dent to continue. cluded in the case prob- assignment.

lem. The case must make
