## **Posudek na diplomovou práci Alexandry Kramářové Profesní příprava ošetřovatelek (zdravotních sester) v ČR a ve vybraných zemích EU**

Diplomová práce A. Kramářové se zabývá velmi aktuálním tématem našeho školství. Vždyť zdravotnické školství u nás prochází rozsáhlou reorganizací, která by ho měla přiblížit mezinárodním požadavkům na kvalifikační přípravu zdravotních sester stanovených Radou Evropy a WHO.

Autorka poukazuje na skutečnost, že snaha vyhovět co nejvíce těmto kritériím vede k jisté „neuspořádanosti“ našeho systému zdravotnického školství.

Jakožto vnímavá studentka kurzu srovnávací pedagogiky hledá východiska z tohoto stavu jednak v naší historii tohoto oboru, jednak v aktuální realitě zemí z „obdobné kulturně politické oblasti“.

Autorka přistoupila k tvorbě práce velmi odpovědně a promyšleně. Prostudovala nejprve problematiku zdravotnického školství ve většině zemí EU a posléze si z nich vybrala dvě, které jsou nám blízké svou formou systému tohoto školství nebo jeho obsahem a mohly by tak být pro nás významným inspiračním zdrojem.

Na práci je patrné, že diplomantka je původním povoláním zdravotní sestra a že dané problematice rozumí i odborně. To se projevilo nejen při výběru srovnávaných zemí, ale zvláště při hodnocení srovnávaných skutečností.

Autorka zpracovala systémy vybraných zemí podle stejné osnovy. To samo již umožňuje lepší srovnávání. (Viz např. systém komparativních prací UNESCO.) Zabývá se nejprve historií přípravy zdravotních sester v jednotlivých zemích, což považuji za velmi důležité. Vždyť obdobné historické okolnosti vzniku a vývoje nějakého jevu často predikují úspěšnost jeho přenosu. Dále ve stručnosti nastiňuje školský systém vybrané země, což rovněž není samoučelné. Ukazuje se totiž, že délka a úroveň předcházejícího

vzdělávání uchazečů o studiu ošetrovatelství je jedním z bodů, který je podle mezinárodního výboru zjišťujícího dodržování Mezinárodních kritérií Rady Evropy nejvíce porušován. A posléze podrobně popisuje formu a obsah stávajícího zdravotnického školství, což má význam nejen z hlediska komparativního, ale také a hlavně z hlediska společensko-praktického dopadu práce. Odborníkovi v této oblasti to totiž umožňuje udělat si vlastní komplexnější názor na stav našeho zdravotnického školství a na možnosti a vhodnost jeho inovací prostřednictvím výpůjček z jiných systémů.

Práci považuji za významný příspěvek do diskuse o našem zdravotnickém školství a doporučuji její otištění (alespoň ve zkrácené verzi) v odborném zdravotnickém tisku.

Předložená diplomová práce A. Kramářové vychází z relevantní odborné literatury (české a cizojazyčné), je zpracována s přehledem, který odráží znalost pedagogické i odborně zdravotnické problematiky, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

*M. Váňová*

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.
vedoucí práce